(39) Ἀστραποβροντοχαλαζορειθροδαμάστου.
 Sum tota epistola Basilii stylo et ingenio discolor,
 um maxime hoc plusquam sesquipedale verbum.
 Inde non immerito Cotelerius, qui hanc epistolam in
 ucem edidit, tom. II Monum. Eccl. Græcæ, hanc ap-
 ponit notam p. 559: *In primo e codicibus*, inquit,
municipæ naris criticus adnotaverat: Ἡ ἐπιστολὴ D
ἔστη, ὅτε ἀπὸ τῶν νοημάτων, ὅτε ἀπὸ τῆς φρά-
σεως ἔοικεν εἶναι τοῦ Μεγάλου Βασιλείου. Hoc est:
ista epistola, neque ex sensis, neque ex dictione vide-
ur esse Magni Basilii. Videtur tamen Tillemontio
 hæc epistola juvenem et rhetorem Basilium non de-
 cecuisse, et Theodosium, cui inscripta est, non
 aagnum illum imperatorem intelligit, sed præsidem
 liquem Cappadociæ. Iniquum sane esset in juvene
 ummam styli gravitatem requirere; sed tamen Ba-
 ilio nunquam defuisse crediderim pellucidum quem-
 am orationis nitorem, qui toti epistolæ prorsus
 eest. Auctor epistolæ imperatorem ipsum Theodo-
 ium, quem regnantem non vidit Basilium, manifeste
 loquitur, ut patet ex his verbis: Σὺ οὖν ἐκδύσω-
 πιθεις, κράτιστε, φιλοτιμείσθαι θέλησον τὴν ὑπόφο-
 ρόν σου γῆν· Tu igitur exoratus, præstantissime, bene
 ereri velis de terra tibi tributaria. Sed quod de
 uadrageinta martyribus dicitur, eos in stagnum Se-

EPISTOLA CCCLXVI.

nis abundantia: cum vicina undique terra fri-
 gida sit, atque ex aere ambiente, perque iram
 fulgure, tonitru, grandine, flumine affligentem,
 colligata. Nec parum etiam minatur patrii dolo-
 ris, Argæi montis supercilium. Tu igitur exora-
 tus, præstantissime, bene mereri velis de terra
 tibi tributaria; ut ita efficiens fluvium pontis
 commoditate trajici, ostendas illum tanquam no-
 vum mare Rubrum pedibus pervium. Etenim
 infelicem valdeque gemebundam Judæorum vit-
 tam miseratus Dominus, ex bonitate sua vo-
 luit ut ii pedibus siccis per mare Rubrum,
 quasi per aridam, incederent, tradito iisdem
 in ducem itineris Mose. Itaque varia fluvii apud
 nos curricula, hominibus quidem fuere exitio:
 ipso autem superne inundante, universamque
 terram pasquam atterente, necnon arvis limo
 obtectis, necesse est ut esuriant arator bos, cum
 reliquis jumentis totius regionis. Et vero si ho-
 mo fuisset qui homini fecisset injuriam, non
 destitissimus ad tribunalia rem differre. At in ma-
 ximum fluvium, legibus nequaquam obtemperan-
 tem, quidnam aliquis poterit adornare? Quocirca ad te preces deferendæ sunt, potentissime, qui uno

C S. Basilii ad Urbicum monachum epistola de con-
 tinentia.

Recte facis, justos nobis fines definiens, ut non
 solum continentiam, verum etiam ejus fructum co-
 gnoscamus. Est igitur fructus ejus, Dei participa-
 tio: etenim non corrumpi, perinde est ac Deum
 participare; sicuti corrumpi, mundi participatio
 est. Continentia negatio corporis est, et Dei

bastenorum, gravi flante borea, infixos fuisse, id
 peregrinitatem hujus epistolæ adeo confirmat, ut
 mirer Tillemontium, qui hanc difficultatem observa-
 vit, dubitare potuisse, utrum Basilii epistolæ au-
 ctor haberi necne deberet. Cum enim illa de qua-
 draginta martyribus opinio recentiorum Græcorum
 est, ut ipse observat Tillemontius, tom. V, p. 789,
 tum vero Gregorii Nysseni et Basilii testimoniis pe-
 nitus repugnat, quorum alter quadraginta martyres
 in balneis publicis frigori expositos fuisse narrat,
 tom. III, p. 511, Basilium vero eos in urbe passos
 esse, non vero in stagno declarat: *Tunc igitur, in-*
quit, tom. II, p. 152, ea in illos lata sententia est,
ut sub dio pernoctarent, cum stagnum, circum quod
condita erat civitas in qua sancti decertabant, esset
velut quædam planities equitabilis, glacie illud trans-
mutante, cumque id ex frigore ad continentis natu-
ram redactum, super dorsum iter accolarum pedibus
tutum præberet, prætereaque fluvii qui jugiter flue-
bant, glacie constricti, destissent manare, et aqua-
rum natura mollior in lapidum duritiem conversa
esset, cum denique acres boreæ flatus animantia om-
nia urgerent ad mortem.

(40) Αἱ τὸν πολυστενάκτον βίον. Cot.

(41) Ἰδῶμεν. Lege ἐδώμεν. Edit.

confessio: a quavis re mortali semet abstrahit, et instar corporis habet Spiritum Dei, et Deo nos commiscet, æmulatione qualibet atque invidia carens. Nam qui corpus amat, alii invidet. Qui autem corruptionis morbum in cor non admittit, labori cuilibet deinceps sustinendo par est; et licet corpore occumbat, vivit immortalitati. Imo si rem perfecte cognoscamus, continentia videtur esse Deus, qui nihil concupiscit, sed omnia in se habet, nihilque appetit, nec sive oculis sive auribus passionem experitur; sed nulla re indigens, plenus usquequaque est. Concupiscentia morbus est animæ; sanitas ejusdem, continentia. Verumtamen haud in una specie continentiam oportet spectare, veluti circa res venereas; sed et in alia re qualibet, quam anima prave appetit, necessariis non contenta. Gignitur invidia, ob aurum, et improbitates innumeræ, ob alias cupiditates. Jam et ebrietate carere, continentia est; et cibi crapula non dirumpi, et corpus suum cohibere, continentia est. Item pravus dominari cogitationibus, quoties animam turbat aliqua phantasia neque bona neque veritati consentiens, eoque in vanas distrahit curas. Prorsus nos liberos præstat continentia, quia simul medicina virtusque est: non enim temperantiam docet, sed præbet. Gratia Dei, continentia est. Jesus ipsa continentia visus est, cum terra marique levior fuit: nam neque tellus illum portavit neque mare; sed sicuti mare calcavit, ita telluri oneri non fuit. Nam si ex corruptione mors sequitur, ex corruptionis autem immunitate, immortalitas; utique Jesus deitatem magis præ se tulit quam mortalitatem (42). Manducavit bibitque singulari modo, quin quidquam comesum ex se redderet (43): tanta quippe fuit in eo continentia vis, ut cibus in eo non corrumpere, quia ipse Jesus corruptibilitate carebat (44). Si modo aliqua continentia in nobis sit, superiores omnibus sumus. Nam et angelos audivimus, postquam incontinentes sunt effecti, cælo propter concupiscentiam præcipites actos: victi sunt enim, non ipsi per se descenderunt. Quid enim illic ageret morbus hic, si (45) hujusmodi oculus ibidem exstisset? Propterea dixi: Aliquantulum continentia si in nobis sit, et mundum minime diligamus, sed cælestia sæcula, illic inveniemur quo mentem intenderimus. Hic enim videtur esse oculus, qui invisibilia cernere potest; nam etiam vulgo dici solet: Mens videt, et mens audit. Pauca tibi hæc videntur, sed multa ego scripsi: etenim anumquodque verbuni, sensus quidam est; atque id scio te legentem fore cogniturum.